
3.-5. září 2009, PVA Letňany

Public Relations 

kampaň Světové výstavy 

poštovních známek 

Praga 2008

a veletrhu Sběratel 

Píáristův sen aneb co nám

zanechal Maxmilián Dráp



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Zal. 1992

Člen AKA, SOVA, Hospodářské komory

Vlastní veletrhy: Aqua – therm Praha Aqua- therm Nitra, Sběratel

Zajišťování českých účastí v zahraničí pro MPO – Omsk, Čeljabinsk, 

Lisabon, Káhira ad.

ATL/BTL reklama, eventy, media relations

©



3.-5. září 2009, PVA Letňany3.-5. září 2009, PVA Letňany

Největší setkání sběratelů ve střední Evropě

Nomenklatura - známky, mince, drahé kameny, 

investiční zlato, pohlednice, karty ad.

Průměrně 240 vystavovatelů z 30 zemí

Během veletržních dnů cca 12 000 návštěvníků

Letos 12. ročník, 3.-5. 9., PVA Letňany, Praha 9

Co je veletrh Sběratel?



3.-5. září 2009, PVA Letňany3.-5. září 2009, PVA Letňany

Cílová skupina:
Sběratelé, kteří si chtějí

doplnit sbírky

Investoři, kteří chtějí

uložit peníze do mincí,

známek a drahých

kamenů

Rodiny s dětmi –

veletrh jako rodinný

výlet

Odhadovaný objem 

realizovaných obchodů 

během jednoho ročníku 

– cca 50 milionů Kč



3.-5. září 2009, PVA Letňany

V roce 2008 Sběratel společně se

Světovou výstavou Praga 2008

(12.-14. 9. 2008, výstaviště Holešovice)

Organizátor:  Česká pošta, Svaz fi latelistů,

PPA jako výkonná agentura

Výjimečná událost

+



3.-5. září 2009, PVA Letňany

„Filatelistická olympiáda“, které se účastní několik 

desítek poštovních správ a tisíce fi latelistů

z celého světa



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Jak přitáhnout na odbornou výstavu 

širokou veřejnost? 

Nulový rozpočet na nadlinkovou komunikaci

Filatelie vnímána jako nezáživný přežitek 

minulých dob

Pro Sběratele velká příležitost jak získat 

pozornost nových návštěvníků

Řešení – najít tahák, zajímavý pro všechny

(fi latelisté, široká veřejnost, média)



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Modrý Mauritius

Finální volba:



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Modrý Mauritius je nejslavnější

známka na světě (i když není nejdražší)

Mauritiů existuje několik, nejznámější je ve vlastnictví 

anglické panovnice

Známku zakoupil její děda král Jiří V., který významně 

rozšířil fi latelistickou sbírku královského dvora

Alžběta II. má dnes největší sbírku známek na světě 

a osobně rozhoduje o nákupech a zápůjčkách

Alžběta sbírá známky



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Svaz fi latelistů cca rok před výstavou ofi ciálně 

oslovuje „fi latelistický odbor“ Buckinghamského 

paláce

Dva týdny před zahájením výstavy je svolána první 

tisková konference v prostorách hlavní pošty – 

oznamuje se příjezd Modrého Mauritia

Práce začíná půl roku před 

výstavou 



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Přítomna většina klíčových médií,

o tématu hned od počátku informuje televize



3.-5. září 2009, PVA Letňany

ČT 24

http://www.praga2008.cz/video1.swf


3.-5. září 2009, PVA Letňany



3.-5. září 2009, PVA Letňany



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Důraz na exklusivitu, 

výjimečnost, legendu 

a nedostupnost

Jak co nejlépe prodat Modrého 

Mauritia?



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Přílet a péče jako o státní návštěvu



Zvláštní královský kurýr

3.-5. září 2009, PVA Letňany



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Ochranka a speciální klimatizovaná místnost



Vstup do Dvorany slávy s Mauritiem

pouze po desetičlenných skupinkách

3.-5. září 2009, PVA Letňany



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Televize klíčovým médiem pro oslovení široké 

veřejnosti

Ne kulturní informace na konec zpráv, ale výjimečná 

událost

Tiskové středisko České pošty dává Nově exklusivní 

tip na přílet letadla se známkou

Máme pro vás námět na reportáž



3.-5. září 2009, PVA Letňany

NOVA

http://www.praga2008.cz/video6.swf


3.-5. září 2009, PVA Letňany

I editoři ostatních médií sledují hlavní zprávy na Nově 

(plus zpráva vyšla v servisu ČTK)

Výsledek – v průběhu prvního dne navštívila tiskové 

středisko většina klíčových deníků a rozhlasových stanic

To je samozřejmě důležité, aby informovaní čtenáři/

posluchači/diváci stihli ještě na výstavu dorazit

Informace ex – post jsou fajn, ale pro organizátora 

„neopakovatelné“ akce jen zdroj kontaktů na média do 

budoucna

Když se utrhne lavina



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Televize našly téma…

NOVA

http://www.praga2008.cz/video8.swf


3.-5. září 2009, PVA Letňany

Televize našly téma…

ČT

http://www.praga2008.cz/video4.swf


3.-5. září 2009, PVA Letňany

…a deníky nezůstávají pozadu

Blesk

E15

MF Dnes

Lidovky

Ad.



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Blesk



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Blesk



3.-5. září 2009, PVA Letňany



3.-5. září 2009, PVA Letňany



3.-5. září 2009, PVA Letňany



3.-5. září 2009, PVA Letňany



3.-5. září 2009, PVA Letňany



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Výsledek?



45 000 návštěvníků – na fi latelistickou akci

světový unikát

3.-5. září 2009, PVA Letňany



Z toho Modrého Mauritia mělo možnost vidět

jen zhruba 5 000 návštěvníků

3.-5. září 2009, PVA Letňany



Fronta ve špičce trvala až pět hodin

3.-5. září 2009, PVA Letňany



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Celkový počet novinářů 64

Zástupci všech relevantních médií byli Holubí letce 

co do počtu důstojným soupeřem

Celkem 32 mediálních výstupů,

včetně opozdilců z TV Prima



3.-5. září 2009, PVA Letňany

PRIMA

http://www.praga2008.cz/video9.swf


3.-5. září 2009, PVA Letňany

Úspěch?

Dokonalá příprava



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Detailní fotografi e Modrého Mauritia

Známka obklopená lidmi

Žánrové fotky z výstavních hal

Tiskové zprávy

- O výstavě Praga 2008

- O Sběrateli

- O historii a legendě Modrého Mauritia

-  Žhavé aktuality (dosavadní počet návštěvníků, 

významné návštěvy apod.)

Tiskové středisko



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Michael Sefi  –

kurátor fi latelistických 

sbírek anglické královny 

a průvodce Modrého 

Mauritia po světě

Kontakty na odborníky – zdroj citací



3.-5. září 2009, PVA Letňany

František Beneš - odborník 

na Modrého Mauritia z řad 

českých fi latelistů – historie, 

pikantnosti, vztah známky 

k Česku



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Vít Vaníček - předseda 

Svazu fi latelistů – ofi ciálního 

organizátora akce – obecné 

info o aktuální situaci 

na fi latelistickém trhu, 

vysvětlení smyslu výstav jako 

je Praga 2008, upozornění na 

další zajímavé exponáty



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Zástupce výkonného organizátora – PPA – 

nároky a problémy s přípravou akce,

faktické informace atd.

Role gatekeepera – „pána Modrého Mauritia“



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Najděte téma, které má zapuštěné kořeny v obecném povědomí 

napříč generacemi

Když se vám podaří téma komunikovat prostřednictvím nějakého 

velkého hráče (Česká pošta) bude váš přístup do médií daleko 

snazší

Když se „utrhne lavina“ a vy nežadoníte u novinářů, ale oni u vás, 

nevystřílejte všechny náboje najednou - nedostupnost jitří 

fantazii

Poskytněte novinářům maximum záchytných bodů (drbů) 

a stejně instruujte i „zdroje citací“ (30 % fakta/ 70 % zajímavosti)

Praktické postřehy



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Sběratelství – dobrá investice i pro 

marketingové partnery

Sběratelství má v české společnosti hluboké kořeny, aktivně se mu 

věnuje až třetina populace

Sběratelství je spojeno pouze s pozitivními asociacemi (kultivuje vkus 

a estetické cítění, rozšiřuje vědomosti, upevňuje vztahy mezi lidmi) 

Sběratelství nezná sociální rozdíly

S přibývající nejistotou v oblasti tradičního uložení úspor bude stoupat 

počet investic do sběratelských komodit (mince, známky, drahé 

kameny) 



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Dala na chvíli zapomenout na ztracené balíky 

a rušené pobočky

Lidé si ji spojili s tou pozitivní částí její image - 

poštovními známkami

Česká pošta



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Jako hlavní pojistitel 

výstavy byla uváděna 

ve všech tiskových 

materiálech

Kooperativa
Informace o „pojištění 

výstavy na miliardu 

korun“ byla jedním

z hlavních info lákadel 

pro média

V několika 

případech bylo také 

v této souvislosti 

publikováno její

jméno

Pozitivní spojení, 

pozdvihnutí image 

nad konkurenci…



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Ovšem publicitu

mohla mít výstava 

i Kooperativa ještě větší…



…měsíc po konání Pragy 2008 a Sběratele lehlo levé 

křídlo Průmyslového paláce popelem…

3.-5. září 2009, PVA Letňany



3.-5. září 2009, PVA Letňany

…a média

na Modrého Mauritia 

nezapomněla…



3.-5. září 2009, PVA Letňany



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Modrý Mauritius je v České republice sémantickým 

společenským fenoménem a synonymem pro 

vystižení vzácnosti a vysoké ceny

Na výstavě WIPA, jež se konala ve Vídni týden po 

Praze 2008 na něj stáli frontu celí čtyři lidé

Mohou za to Rychlé šípy? 



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Co nám zanechal Maxmilián Dráp



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Co se chystá

pro letošní rok?



3.-5. září 2009, PVA Letňany

Nejdražší evropská mince...

...na veletrhu Sběratel.

...možná už v září...



3.-5. září 2009, PVA Letňany

www.sberatel.info

www.praga2008.cz


